Huic tamen hortationi Nostrae ut secundi accedant exi
tus, videndum vobis est diligenter, quibus vos uti oporteat 
ad ea, quae proposita sunt, adiumentis. Ea vero Nos non 
aliunde repetimus, quam ex officiis, quibus quisque vestrum 
obstringitur. — Illud autem est caput, ut quam poloni ab 
avis et proavis catholicis catholicae religionis professionem, 
Deo dante, tenent, hanc semper pro merito aestiment rebus
que ceteris omnibus anteponant. Quam profecto sic servent 
necesse est, ut non verbo solum neque lingua, sed opere et 
veritate impleant. — Exigit autem sanctissima Christi religio 
ut perturbationibus animi nunquam sinamus nos abripi, sed 
illas, contra, mens moderetur sana cogatque imperio subesse. 
Quamobrem catholici quotquot sunt, studiis partium prohi
bentur, quae latae a Deo legi adversentur. Nec plane a culpa 
eos eximit, quod humanis id agant utilitatibus. Rursus nam
que catholica doctrina nos admonet, aeternorum bonorum 
quaestus fluxis quibusque huius temporis emolumentis debere 
anteferri, secundum Domini verba : Quid enim prodest ho
mini, si mundum universum lucretur, animae vero suae de
trimentum- patiatur? (2) 

Quo quasi fundamento posito, alterum sequitur: inter 
motus mutationesque, quibus modo Russicum Imperium tur
batur, simulque ea pars Poloniae quae eidem paret Imperio, 
debere catholicos homines a pace atque ordine stare con
stanter. Qua in re meminisse omnes iuverit, quae, die xix Mar
tii MDCCCLxxxxiv, Decessor Noster felicis recordationis ad 
vos perscribebat: « Qui vero sint sub potestate, debere con-

(1) I Machab, n, 49 ss. 
(2) Matth. XVI , 26. 
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stanter reverentiam et fidem servare principibus, tamquam 
Deo regnum per hominem exercenti, eisdem obtemperare, 
non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam (i) , 
pro ipsis adhibere obsecrationes, orationes, postulationes, gra
tiarum actiones (2): debere sanctam custodire disciplinam 
civitatis: ab improborum machinationibus sectisque abstinere, 
nec quidquam facere seditiose: omnia conferre ad tranquillam 
in iustitia pacem tenendam ». 

Hanc porro ut tranquillitatem pacis catholici, non solum 
adament votisque contendant, sed etiam, ut officium est, 
actuose maturent, partamque tutentur incolumem ; necesse 
ipsis omnino est ut, turbulentium sequuti exempla, in soda
litates coetusque coeant, ubi coniunctis consilio atque opere, 
pro religione ac patria cum efficacitate dimicent. Illud autem 
eiusmodi consociationibus propositum esse in primis debet, 
ut cessationes operum ex condicto, quae modo sunt frequen
tissimae cum immani communis boni iactura, omnino prohi
beantur : eae autem ut tollantur penitus, levandis opificum 
ac proletariorum necessitatibus tum animi tum corporis ex 
veritate studeant. Quo in genere, laudabilis equidem est ora
tio, quam, superiore iunio exeunte, Venerabilis Frater Ar
chiepiscopus Varsaviensis ad dominos operariosque habuit. 
Hortationem eius pariterque Nostram ut Poloni omnes acci
piant alacriter, optamus et obsecramus. Videant universi ne 
quid patria ulterius detrimenti capiat. Quod ut ne fiat, nemo 
sit vestrum qui, ex praescripto Servatoris Christi, iustitiam 
nimirum et caritatem colendo tuendoque, civitatis conditio
nibus in melius provehendis diligentissime non adlaboret. 

Unum vero est, quod singulari animadversione catholico
rum dignum tenemus. Cum namque optimi utilesque civitati 
homines non aliter creentur, quam si rite probeque a pueris 
erudiantur; commune omnibus officium est, quacumque via 

( 1 ) Rom. XIII, 5. 

(2) I Tim. n, 1-2. 
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ac ratione, quae legibus data sit, eniti et contendere, ut ca
tholicis adolescentibus eiusmodi pateant gymnasia, ubi de 
catholicis institutis et moribus praeceptio sit ac - disciplina. 
Qua in re, Venerabiles Fratres, diligentiam vestram, quam 
equidem cognitam perspectamque habemus, excitare iterum 
placet. Vobis namque, aeque ac parentibus, christianae pue
rorum eruditionis procurandae onus officii est impositum. — 
Hic vero, quoniam in scholarum mentionem incidimus, omit
tere nequaquam possumus monere graviter adolescentes, qui 
studiis dant operam, ne, politicis de causis, a ludis celebran
dis ex condicto cessent. Multa enim nec levia, quod Vene
rabilis Frater Archiepiscopus Varsaviensis iam innuit egre
gie , ex eiusmodi cessationibus tum privatim tum publice 
eveniunt damna. 

Quo tamen haec omnia, quae huc usque exposuimus, ef
fectu ne careant, restat, Venerabiles Fratres, quod vestrum 
demum est, ut omni studio omnique contentione ad adole
scentem clerum rite informandum adiiciatis animum. Salus 
enim populi maxima ex parte a sacerdote pendet. Nunc au
tem, quoniam infesta adeo sunt tempora, sacerdotibus opus 
est, qui doctrina sana vitaeque sanctimonia praecellant, eaque 
animi generositate et constantia sint praediti, qua, carni et 
sanguini non acquiescentes, omnia contemnere, omnia perpeti 
pro Christo sint parati. 

Postremo, antequam scribendi finem faciamus, placet po
tentissimi Imperatoris vestri, cuius exploratum in Nos amici
tiae animum habemus, sapientiam clementiamque publice 
laudare, quod edicto xxx die superioris Aprilis dato, de con
scientiae libertate subiectos sibi populos securos fecerit. — 
Qui quidem concessus, unde cunctorum animi sunt recreati, 
cum edicto altero diei xxx Octobris confirmatus fuerit atque 
amplificatus ; oportet vos, Venerabiles Fratres, omni ope atque 
industria iuvare illos qui, sua sponte et voluntate, ad catho
lica sacra transire malint. Non politica res in his agitur, sed 
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tantum aeterna animarum salus. Est igitur Episcoporum ius 
atque officium normas praescribere, quibus utatur clerus in 
admittendis ad sacra nostra, qui libere id velint. Has normas, 
Venerabiles Fratres, ut collatis consiliis concordique sententia 
decernatis volumus; ita quidem ut in universis dioecesibus una 
atque eadem vigeat agendi ratio. Crescente autem fidelium 
multitudine, mittet profecto Dominus operarios in messem 
suam. Interim vero dilectos filios, sacerdotes dioecesum ve
strarum, hortamur, ne duplicatum forte laborem fastidiant, 
illud memores, omnium divinorum divinissimum cooperari 
Deo in salutem animarum. 

Ceterum monemus omnes ut tributa modo civilia iura mo
deste ac diligenter exequantur, eo videlicet spectantes unice 
ut parens Imperio Russico Polonia secundioribus semper con
ditionibus utatur. Quod sane ut obveniat, partes Nostras, 
utpote patris Poloniae vestrae amantissimi, apud potentissi-
mum Imperatorem nunquam desiderabitis. 

Munerum divinorum auspicem et singularis Nostrae cari
tatis testem, Apostolicam benedictionem vobis, Venerabiles 
Fratres, et cleris populisque vestris amantissime in Domino 
impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die III Decem
bris MDCCCCV, Pontificatus Nostri anno tertio. 

PIUS PP. X 
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EX SACRO CONSISTORIO 

Pius PP. X dum laetatur de propagatione fidei inter infideles, 
dolet de Ecclesiae persecutione in nationibus catholicis. 

SSmus D. N. Pius PP. X die II Decembris igo5 in Palatio Apo

stolico Vaticano Consistorium secretum habuit, in quo sequentem Allocu

tionem pronuntiavit : 

Venerabiles Fratres, 

Amplissimum Collegium vestrum iterum hac die spectare 
coram, equidem Nobis accidit iucundissime. Vellemus autem, 
ad hanc iucunditatem augendam, ea posse de Christi Eccle
sia, cui praesumus, vobiscum communicanda proferre, quae 
laetitiam parèrent, optatoque animos solatio perfundefent. 
Quid enim Nobis, quid vobis desideratius, quam sedere Ec
clesiam in pulcritudine pacis; filios eius, fortes in fide et 
caritate ferventes, sicut novellas olivarum esse in circuitu 
mensae illius ; reges et principes ambulare in splendore ortus 
eius ; et adorare vestigia pedum eius, omnes qui detrahebant 
ei, et vocare illam Civitatem Domini et Sion sancti Israel? 

Sed heu ! scitis nimium, Venerabiles Fratres, atque intimo 
doletis corde, non hisce Nos conditionibus uti, eaque contra 
esse tempora, quae peiora in dies portendant, meliora prae
cipere vix sinant. 

Utique, quod Dei miserentis est opus, annuntiatur fides 
in universo mundo : atque ibi laetiores occurrunt segetes, ubi, 
humano quidem iudicio, minus surrectura semina sperarentur. 
Regiones loquimur, ubi a catholica doctrina dissidetur, eas
que in primis quae vanis adhuc superstitionibus gentium de
tinentur. Crescit enim illic verbum Dei et augetur numerus 
discipulorum, loquente Deo pacem in plebem suam. 

Verum, quod angore maximo commemoramus, si oculos 
animosque alio convertimus, ad nationes nimirum quae ea-
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tholico censentur nomine ; quanta ubique trepidationum causa, 
quanta moeroris ! Metuimus plane ne plerisque impleatur 
quod scriptum est: Auferetur a vobis regnum, et dabitur 
genti facienti fructus eius !